
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 января 2023 года  № 51-4 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении заявления Шумихина И.В.  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 28 декабря 2022 

поступил запрос Шумихина Ивана Викторовича, в котором заявитель просит 

представить ему заверенную должным образом копию заявления «от кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербург муниципальный 

округ Прометей шестого созыва по многомандатному округу №67» Жученко 

Семена Алексеевича об отзыве доверенного лица, которым заявитель в 

установленном порядке был зарегистрирован решением Территориальной 

избирательной комиссии № 11 от 9 сентября 2022 года № 43-2 

Статус доверенных лиц установлен статьей 43 Федерального закона от 12 

июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», согласно которой 

доверенные лица осуществляют агитационную деятельность в пользу 

назначившего их кандидата, при этом доверенные лица не имеют полномочий 

наблюдателя. В соответствии с пунктом 4 вышеуказанной статьи полномочия 

доверенных лиц прекращаются по решению кандидата либо вместе с утратой 

статуса назначившим их кандидатом. Аналогичный порядок установлен пунктом 

3 статьи 33 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-64 «О выборах 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга». Таким образом, по смыслу закона 

правосубъектность доверенного лица производна от правосубъектности 



кандидата в депутаты. Кандидат в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 67 Жученко Семен Алексеевич 

статус кандидата в депутаты утратил. 

Законодатель не установил обязанность окружной избирательной 

комиссии предоставлять третьим лицам копии документов, представленных 

кандидатами в депутаты, а тем более заверять их. В связи с вышеизложенным 

Территориальная избирательная комиссия не усматривает оснований для 

удовлетворения запроса Шумихина И.В. 

Территориальная избирательная комиссия № 11 решила: 

1. Оставить запрос Шумихина Ивана Викторовича без удовлетворения. 

2. Направить настоящее решение Шумихину И.В. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 

 


